Cédigo

3.0.00.00
3.1.00.00
3.1.90.00
3.1.90.01
3.1.90.03
3.1.90.04
3.1.90.11
3.1.90.13
3.1.90.16
3.1.90.47
3.1.90.91
3.1.91.00
3.1.91.13
3.2.00.00
3.2.90.00
3.2.90.22
3.3.00.00
3.3.50.00
3.3.50.43
3.3.90.00
3.3.90.01
3.3.90.03
3.3.90.05
3.3.90.30
3.3.90.31
3.3.90.32
3.3.90.33
3.3.90.35
3.3.90.36
3.3.90.39
3.3.90.43
3.3.90.46
3.3.90.47
3.3.90.48
3.3.90.92

4.0.00.00
4.4.00.00
4.4.40.00
4.4.40.51
4.4.90.00
4.4.90.51
4.4.90.52
4.4.90.61
4.4.90.91
4.6.00.00
4.6.90.00
4.6.90.71

7.0.00.00
7.7.00.00
7.7.99.00
7.7.99.99

9.0.00.00
9.9.00.00
9.9.99.00
9.9.99.99

Anexo 2 - Consolidacao geral por categoria econdmica - Exercicio 2009

Especificacéo

DESPESAS CORRENTES
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

APLICACOES DIRETAS

APOSENTADORIAS E REFORMAS

PENSOES

CONTRATAGAO POR TEMPO DETERMINADO
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL
OBRIGACOES PATRONAIS

OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS-PESSOAL CIVIL
OBRIGAGCOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS
SENTENGAS JUDICIAIS

CONTRIBUICAO PREVIDENCIARIA AO RPPS
OBRIGAGOES PATRONAIS - RPPS

JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA

APLICACOES DIRETAS

OUTROS ENCARGOS SOBRE A DIVIDA POR CONTRATO
OUTRAS DESPESAS CORRENTES
TRANSF.INST.PRIV.S/FINS LUCRATIVOS
SUBVENCOES SOCIAIS

APLICACOES DIRETAS

APOSENTADORIAS E REFORMAS

PENSOES

OUTROS BENEFICIOS PREVIDENCIARIOS

MATERIAL DE CONSUMO

PREMIAGOES CULTURAIS, DESPORTIVAS E OUTRAS
MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA
PASSAGENS E DESPESAS C/LOCOMOCAQO
SERVICOS DE CONSULTORIA

OUTROS SERVICOS TERCEIROS-PESSOA FISICA
OUTROS SERVICOS TERCEIROS-PESSOA JURIDICA
SUBVENGOES SOCIAIS

AUXILIO - ALIMENTAGAO

OBRIGAGOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS
OUTROS AUXILIOS FINANCEIROS A PESSOAS FISICAS
DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES

DESPESAS DE CAPITAL
INVESTIMENTOS

TRANSFERENCIAS A MUNICIPIOS

OBRAS E INSTALAGOES

APLICACOES DIRETAS

OBRAS E INSTALACOES

EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE
AQUISIGAO DE IMOVEIS

SENTENCAS JUDICIAIS

AMORTIZACAO DA DIVIDA

APLICACOES DIRETAS

PRINCIPAL DA DIVIDA CONTRATUAL RESGATADO

RESERVA ORGCAMENTARIA DO FPPM
RESERVA ORCAMENTARIA DO FPPM.
RESERVA ORGCAMENTARIA DO FPPM
RESERVA ORGCAMENTARIA DO FPPM

DEDUGOES DA RECEITA CORRENTE
RESERVA DE CONTINGENCIA
RESERVA DE CONTINGENCIA
RESERVA DE CONTINGENCIA

Elemento

740.000,00
150.000,00
26.600,00
50.679.988,17
3.274.176,93
1.384.455,49
25.000,00
500.000,00

4.256.654,36

383.898,46

2.328.171,85

350.000,00
219.000,00
1.180.000,00
10.040.921,54
78.497,55
330.124,70
254.500,00
498.288,35
1.426.258,27
40.437.536,55
128.400,00
2.584.468,80
1.598.674,76
11.000,00
938.172,64

600.000,00

24.018.186,72
2.743.500,86
545.000,00
1.200.000,00

990.000,00

6.046.000,00

500.000,00

Modalidade da Aplicacéo Cat. Econémica
123.824.788,42
61.036.874,95
56.780.220,59

4.256.654,36
383.898,46

383.898,46
62.404.015,01

2.328.171,85

60.075.843,16

30.096.687,58
29.106.687,58
600.000,00

28.506.687,58

990.000,00

990.000,00
6.046.000,00
6.046.000,00

6.046.000,00
500.000,00
500.000,00

500.000,00



TOTAL ... 160.467.476,00
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