## Anexo 2 - Consolidação geral por categoria econômica - Exercício 2009

Código	Especificação	Elemento	Modalidade da Aplicação	Cat. Econômica
3.0.00.00	DESPESAS CORRENTES			123.824.788,42
3.1.00.00	PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS			61.036.874,95
3.1.90.00	APLICACOES DIRETAS		56.780.220,59	·
	APOSENTADORIAS E REFORMAS	740.000,00	,	
3.1.90.03	PENSOES	150.000,00		
3.1.90.04	CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO	26.600,00		
3.1.90.11	VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL	50.679.988,17		
3.1.90.13	OBRIGACOES PATRONAIS	3.274.176,93		
3.1.90.16	OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS-PESSOAL CIVIL	1.384.455,49		
3.1.90.47	OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS	25.000,00		
3.1.90.91	SENTENÇAS JUDICIAIS	500.000,00		
3.1.91.00	CONTRIBUIÇÃO PREVIDENCIÁRIA AO RPPS		4.256.654,36	
3.1.91.13	OBRIGAÇÕES PATRONAIS - RPPS	4.256.654,36		
3.2.00.00	JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA			383.898,46
3.2.90.00	APLICACOES DIRETAS		383.898,46	
3.2.90.22	OUTROS ENCARGOS SOBRE A DÍVIDA POR CONTRATO	383.898,46		
3.3.00.00	OUTRAS DESPESAS CORRENTES			62.404.015,01
3.3.50.00	TRANSF.INST.PRIV.S/FINS LUCRATIVOS		2.328.171,85	
3.3.50.43	SUBVENCOES SOCIAIS	2.328.171,85		
3.3.90.00	APLICACOES DIRETAS		60.075.843,16	
3.3.90.01	APOSENTADORIAS E REFORMAS	350.000,00		
3.3.90.03	PENSOES	219.000,00		
3.3.90.05	OUTROS BENEFICIOS PREVIDENCIARIOS	1.180.000,00		
3.3.90.30	MATERIAL DE CONSUMO	10.040.921,54		
3.3.90.31	PREMIAÇÕES CULTURAIS, DESPORTIVAS E OUTRAS	78.497,55		
3.3.90.32	MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA	330.124,70		
3.3.90.33	PASSAGENS E DESPESAS C/LOCOMOCAO	254.500,00		
3.3.90.35	SERVICOS DE CONSULTORIA	498.288,35		
3.3.90.36	OUTROS SERVICOS TERCEIROS-PESSOA FISICA	1.426.258,27		
3.3.90.39	OUTROS SERVICOS TERCEIROS-PESSOA JURIDICA	40.437.536,55		
	SUBVENÇÕES SOCIAIS	128.400,00		
	AUXÍLIO - ALIMENTAÇÃO	2.584.468,80		
	OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS	1.598.674,76		
	OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS	11.000,00		
3.3.90.92	DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES	938.172,64		
4.0.00.00	DESPESAS DE CAPITAL			30.096.687,58
4.4.00.00	INVESTIMENTOS			29.106.687,58
4.4.40.00	TRANSFERÊNCIAS A MUNICÍPIOS		600.000,00	
4.4.40.51	OBRAS E INSTALAÇÕES	600.000,00		
4.4.90.00	APLICACOES DIRETAS		28.506.687,58	
4.4.90.51	OBRAS E INSTALACOES	24.018.186,72		
4.4.90.52	EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE	2.743.500,86		
4.4.90.61	AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS	545.000,00		
4.4.90.91	SENTENCAS JUDICIAIS	1.200.000,00		
4.6.00.00	AMORTIZACAO DA DIVIDA			990.000,00
4.6.90.00	APLICACOES DIRETAS		990.000,00	
4.6.90.71	PRINCIPAL DA DIVIDA CONTRATUAL RESGATADO	990.000,00		
7.0.00.00	RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO FPPM			6.046.000,00
7.7.00.00	RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO FPPM.			6.046.000,00
7.7.99.00	RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO FPPM		6.046.000,00	
7.7.99.99	RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO FPPM	6.046.000,00		
9.0.00.00	DEDUÇÕES DA RECEITA CORRENTE			500.000,00
9.9.00.00	RESERVA DE CONTINGÊNCIA			500.000,00
9.9.99.00	RESERVA DE CONTINGÊNCIA		500.000,00	
9.9.99.99	RESERVA DE CONTINGÊNCIA	500.000,00		

TOTAL ... 160.467.476,00